per ipsas testionias et dimitto eis iuramento et pena caldaria… 

A 27* (978) : Si non, iurem illas testimonias quomodo mandavit donna Tota ad sua 

mater que iurasset et manu in calda missiset, que erat meo filio. Et ego iurare que non est 

meo et mittam manu mea in calda. 

OD 123 (1019) : Davo vobis ipsa terra pro que abuit ad iurare et metere mano ad kalda 

et rogavit ad vos con omines bonos et lesestes mihi de iuramento. 

Liii 806 (1024) : … determinatas et scientes vero firmantes ipsis desuper nominatis 

iureturi sunt Froila et Scape et Ovecco per sacra sacramenta et etiam per caldarie ignem per 

manu saion Abolkezem. Factum es tita. 

Liii 908 (1032) : Et devenerunt pro ipsa vineas ad iura et ad calida et pro ipsa calida 

devenerunt ad ativa et conpagina… 

P 280 (1033) : … pro illo iudicio, que abuimus cum Izila presbiter, pro Saion 

Ilovegildo, umde pervenerunt pro ajuramentu ic in Sancto Cosmate et tornamus ilos de iuhra 

et de pena et demus ad Izila…  

Bien évidemment, tous les exemples ne se conforment pas à ce modèle : on pourrait tout 

autant regretter que sur l’ensemble des mentions d’un serment, rares soient celles qui 

précisent s’il est suivi d’une ordalie.  

Dans l’analyse qui va suivre, nous tenterons de déterminer certains comportements 

faisant partie de l’ordalie, sans nous priver d’imaginer que d’autres (que les sources 

disponibles ne nous livrent pas) ont fort bien pu exister. De même que d’autres formes 

d’ordalie ont existé, de même on peut postuler diverses variantes régionales de la pena 

caldaria et relever à ce sujet des tendances prédominantes dans les divers litiges.  

À partir du point de départ ainsi défini, un premier fait apparaît à l’évidence : l’ordalie 

n’est pas une méthode permettant de trancher un litige où d’autres possibilités d’établir des 

preuves font défaut. Jamais la documentation étudiée ne présente la pena caldaria comme une 

méthode probatoire qui annulerait les preuves rationnelles. En fait, l’ordalie est un des 

éléments de tout un ensemble probatoire : la présentation des documents et surtout de témoins 

mène au serment, lequel est directement accompagné, dans certains cas et pour des raisons 

que les sources ne précisent pas, de l’ordalie. Celle-ci finit donc par représenter une façon 

complémentaire de ratifier le serment. À ce stade intervient la crainte du parjure et c’est ici 

qu’il est bon de citer les clauses qui clôturent deux des serments conservés, lesquels vont 

précisément être suivis d’une ordalie : … et que iuramus recte et fideliter iuramus et in anc 
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iuramento nunllo qui fraudis ingenio non interponimus et si mentimus et nomen Domini in